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Register
över de av bevillningsutskottet vid 1917 års riksdag avgivna 

betänkanden och memorial.

^ Nr å betänk.
eller men.

Alkoholhaltiga drycker: se Brännvin samt Vin och öl.
Arvode:

ang. förhöjt arvode åt sekreteraren å utskottets andra avdelning........................... 3
Se även Ersättning.

Arvsskatt:
ang. vissa ändringar i förordningen om arvsskatt och skatt för gåva (höjning av 

skatten)........................................................................................................................  61

B.
Baltiska utställningen:

ang. utsträckning av tiden för tullfri disposition av tullpliktiga utställnings-
föremål........................................................................................................................  26

Beskattning:
ang. beskattning av innehav eller nyttjande av större bostadsvåningar ............... 5
ang. en särskild skatt å ogifta personer och makar med högst två barn.............. 7
ang. främlingars beskattning ...................................................................................... 39

Bevillning:
ang. taxering till bevillning av växande skog ......................................................... 6
om särskilda avdrag vid 1917 års taxering................................................................  15
om avdrag för erlagd tonnageavgift .......................................................................... 65
ang. beräkning av bevillningarna för år 1918..........................................................  66
Se även Beskattning.

Bostadsvåning:
se Beskattning.

Brännvin:
om förbud mot tillverkning och försäljning av alkoholhaltiga drycker.................. 11
ang. brännvins- samt vin- och ölhandelns ordnande m. m......................... 12, 32, 34
ang. bränn vinsförsäljningsbolagens ersättande med direkta statsorgan .................  18
ang. befrielse för brännvinsförsäljningsbolagen från erläggande av kommuualut-

skylder ........................................................................................................................  31
ang. fortsatt tillämpning under år 1918 av förordningen om spirituosaaccis........  43

Bihang till riksdagens protokoll 1917. 7 saml. 67 häft. (Begister.) 1
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Nr å betänk, 

eller mem.

ang. visst undantag från tillämpningen av förordningen den 28 juni 1911 
ang. särskild avgitt för brännvin, som tillverkas vid bränneri under tid, dä
maniokarot och vissa andra utländska råämnen där användas m. m...................

ang. rätten att till avsalu förskära vin med brännvin ..........................................
Se även Sulfitsprit.

Brännvinsförsäljningsför ordningen:
om tillägg till 9 och 10 §§ samt om ändrad lydelse av 14 § 2 mom., 15 § 2 

mom. och 16 § 6 mom. (ang. skyldighet för vissa försäljningsrättsinnehavare 
att hos brännvinsförsäljningsbolag inköpa för rörelsen erforderligt brännvin)... 

ang. vissa ändringar av 15 § (ang. fastställande av två liter i månaden såsom
maximum för utminutering till en person).............................................................

Brännvinstillverkning sför ordningen:
om ändring i 12 § (upphävande av det skattefria avdraget vid brännvinstillverk­

ning) .................................... ......................................................................................
om visst undantag från tillämpningen av stadgandet i 13 § 4 mom.....................

44
46

36

40

38
44

Deklaration:
ang. granskning av deklarationer

D.
2

E.
Ersättning:

ang. särskild ersättning åt tjänstemän hos bevillningsutskottet.............................. 62
ang. ersättning åt av utskottet anlitade biträden .................................................... 63
Se även Arvode.

Extra inkomst- och förmögenhetsskatt:
ang. förordning om......................................................................................................... 64

F.
Fondpapper:

se Stämpelavgift.
Frihamn:

om ändrad lydelse av § 13, § 16 mom. 1, § 17 och § 19 mom. 3 förordningen 
om ..............................................................................................................................  48

Gåvoskatt:
se Arvsskatt.

G.

I.
Inkomst- och förmögenhetsskatt:

om särskilda avdrag vid 1917 års taxering................................................................  15
om ändrad lydelse av 2 § 1 mom. inkomst- och förmögenhetsskatteförordningen 

(beskattningsår i fråga om tantiéme m. m.)...................................................  45, 59
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om avdrag för erlagd tonnageavgift .......................................................................... 65
Se även Beskattning samt Extra inkomst- och förmögenhetsskatt.

Nr a betänk,
eller inem.

K.
Kansli, bevillningsutskottets:

Se Arvode och Ersättning.
Krigskonjunkturskatteför ordningen:

ang. ändring av 8 § (skärpning av skattetariffen)......... ..........................................  57
ang. ändring av 12 § (uppbörd i terminer) .............................................................  57

Krigstidshjälp:
ang. skattefrihet för .....................................................................................................  17

Krigstidsskatt:
ang. förordning om........................................................................................................  57

M.
Majs: t

Se Stärkelse och Pressjästberedning.
Maltdrycker:

ang. ändrad lydelse av 2 § 1 mom., 3 § 1 mom., 5, 8 och 23 §§ samt 25 § 2 
mom. förordningen ang. tillverkning och beskattning av maltdrycker m. m.
(höjning av maltskatten m. m.)................................................................................ 53

ang. ändrad lydelse av 8 § samma förordning (upphävande av bestämmelsen 
om visst maximum för restitution av skatt för till svagdricka använt malt samt
ändrad tid för restitutions utbetalande) ................................................................ 53

ang. ändring i 28 § samma förordning (om minimigräns för svagdrickas extrakt- 
halt samt upphävande t. v. av förbud mot användning av sackarin vid tillverk­
ning av svagdricka) ............................................................................................ 50, 60

ang. ändring av tulltaxerubrikerna nr 192 och 193 för maltdrycker och mjöd ... 54 
Maltskatt:

se Maltdrycker.
Maniokarot:

se Stärkelse och Pressjästberedning.
Mjöd:

se Maltdrycker.

O.

Ogifta:
ang. särskild skatt å ogifta personer och makar med högst två barn 7

P.
Postavgifter:

ang. bemyndigande för Kungl. Maj:t att besluta om vissa postavgifter 1
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Nr & betänk, 
eller mem.

ang. vissa ändrade bestämmelser rörande den inrikes postutväxlingen.................  37
ang. höjning av postavgifterna ............................................................................  42, 51

Potatis, utländsk:
se Stärkelse och Pressjästberedning.

Pressjästberedning:
ang. upphävande av vissa bestämmelser beträffande brännvin, tillverkat i samband

med pressjästberedning ............................................................................................  44
Pr övning snämnd: 

se Taxering.

R.
Rusdrycker:

ang. brännvins- samt vin- och ölhandelns ordnande 12, 32, 34

S.
Sackarin:

ang. ändring i 28 § förordningen ang. tillverkning och beskattning av malt­
drycker.................................................................................................................. 50, 60

Skattefrihet:
ang. skattefrihet för krigstidshjälp ............................................................................. 17

Skog:
ang. taxering till bevillning av växande skog .......................................................... 6

Skogsaccis:
ang. ändring av § 1 i lagen om skogsaccis och virkestaxering.............................. 6

Socker:
ang. nedsättning av sockerskatten .........................................................................  8, 10
ang. förändring av tullsatserna å socker samt av § 13 mom. 1 tulltaxeförordnin-

gen (om restutition)..................................................................................................  49
ang. ändrad lydelse av 6, 9, 11, 18, 19, 20, 25 och 30 §§ i sockerbeskattnings-

förordningen (bl. a. höjning av sockerkontrollörernas dagarvode)........................ 55
ang. indragning av förste kontrollörsbefattningarna vid råsockerfabrikerna m. m. 56 

Spannmålsimport:
se Statsmonopol.

Spirituosaaccis:
ang. fortsatt tillämpning under år 1918 av förordningen om spirituosaaccis........  43

Statsmonopol:
å spannmålsimporten till riket ..................................................................................  9

Stämpelavgift:
ang. ändrad lydelse av 3 § 1 mom. förordningen ang. en särskild stämpelavgift 

vid köp och byte av fondpapper (fördubbling av stämpelavgiften vid köp och
byte av aktier, lotter m. m.) ................................................................................... 16

ang. upphävande av stämpelskatten å inrikes växlar .......................................  30, 41
ang. ändrad lydelse av 3 § 3 mom. förordningen ang. en särskild stämpelavgift 

vid köp och byte av fondpapper (frihet från fondstämpel vid köp av svenska 
statens obligationer) .................................................................................................. 33
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Nr å betänk, 
eller mem.

ang. vissa ändringar i stämpelförordningen (höjning av lagfarts-, aktie- och 
obligationsstärapeln, införande av räntestämpel samt ang. stämpel å lottsedlar
och kommunala skuldförbindelser) .......................................................................... 58

Se även Arvsskatt.
Stärkelse:

om undantag från tillämpningen av förordningen ang. särskild skatt å majs, ut­
ländsk potatis samt maniokarot och andra väsentligen lika stärkelserika tullfria
utländska ämnen, använda vid tillverkning av stärkelse ....................................  29

Sulfitsprit:
ang. åtgärder för befrämjande av sulfitsprittillverkningen.......................................  27

T.
Tantiéme:

ang. beskattningsår för .........................................................................................  45, 59
Taxering:

ang. ändring i 23 § taxeringsförordningen (i fråga om granskning av dekla-
tioner)........................................ ..................................................................................  2

ang. viss ändring i taxeringsförordningen (om åläggande för taxeringsnämnds ord­
förande att skriftligen underrätta personer, som taxerats inom en kommun utan
att vara där mantalsskrivna) ................................................................................... 4

ang. taxering till bevillning av växande skog.......................................................... 6
ang. ändring av 25, 39 och 41 §§ taxeringsförordningen (beskattningsnämn-

dernas sammansättning m. m.).......................................................................... 14, 25
om särskilda avdrag vid 1917 års taxering............................................................... 15
ang. ändring av 2 § 1 mom. förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt

(beskattningsår för tantiéme m. m.) ................................................................  45, 59
Se även Tonnageavgift.

Tonnageavgift:
ang. förordning om ............................................................................................... 47, 52
om rätt att vid taxering för inkomst åtnjuta avdrag för erlagd tonnageavgift.......  65

Tull:
ang. tullsatserna å

ostron, kaviar m. m., konfityrer, vin, konstgjorda blommor m. m., prydnads-
fjädrar och konstgjort fjäderpälsverk (lyxtullar)................................................... 19

spannmål..................................................................................................................... 20
krita ............................................................................................................................ 21
bananer.................... ...................................................................................................  22
galoscher ..................................................................................................................... 23
papper ........................................................................................................................  24
cement...................................  ............................................................................  28, 35
socker...........................................................................................................................  49
maltdrycker.................................................................................................................. 54
mjöd ...........................................................................................................................  54

ang. ändring av § 12 mom. 1 b) tulltaxeförordningen (ändrade villkor för resti­
tution av tull för skeppsbyggnadsmaterialier) ....................................................... 13



Nr å betänk, 
eller mem.

aDg. utsträckning av tiden för tullfri disposition av tullpliktiga utställningsföre-
mål vid baltiska utställningen ...............................................................................  26

ang. ändrad lydelse av § 13 mom. 1 tulltaxeförordningen (tullrestitution vid ut­
försel av socker) ..................................................................... ................................... 49

U.
Utlänningar:

ang. främlingars beskattning ...................................................................................... 39
Vin och öl:

ang. brännvins- samt vin- och ölhandelns ordnande ................................. 12, 32, 34
ang. förbud mot tillverkning och försäljning av alkoholhaltiga drycker ..............  11
ang. upphävande av rätten för gästgivare att utan särskilt tillstånd till resande 

utskänka Öl i samband med mat (6 § 2 mom. vin- och ölförsäljningsförordningen) 40 
ang. förbud mot försäljning i öppen bod av vin till avhämtning eller på rekvi­

sition i samband med handel med andra varor än alkoholhaltiga eller tillagade
alkoholfria drycker eller svagdricka.........................................................................  40

ang. rätten att till avsalu förskära vin med brännvin........... .................................. 46
Växelstämpeln:

ang. upphävande av stämpelskatt å inrikes växlar............................................ 30, 41

Stockholm 1917, Ivar Hseggströms boktryckeri A. B.


